## Appendix

### AD OPERA OMNIA BEATI CAROLI MAGNI.

#### CAROLINA

SIVE

#### VARIA AD CAROLI MAGNI GESTA, CULTUM, FAMAM ET LAUDES PERTINENTIA.

#### SECTIO PRIMA. -- LITURGICA.

##### I.

###### *De beati Caroli publica veneratione.*

(Ex Actis Sanctorum, mens. Jan. tom. II.)

1. Colitur consuetus divisorum honoribus sacrisque anniversariis Carolus Magnus Francorum rex, priusque, revocata quarto dessum seculo in Occidentem imperii dignitate, Romanorum imperator. Rotatum in sacras tabulas illius est nomen a Guidone Cremensi, Paschale III dicto : qui licet, Alexandro III Ecclesiam catholicam legitime administrante, schismatiscorum factione Frederico Anobarbo Cassari adhaerente, preter jus fasque papa appellatus sit ; Carolus tamen, propter illustria benefacta, et antea fortassis, et post saltem, coniunctivis Romanis pontificibus, divus habitus est : templo illi dicata, officii ecclesiastici impensa celebritas.

2. Quod ita Henricus Spondanus Apameorum episcopus in Epitome Annalium Baronii, anno 814, n. 5, declarat : « Si quæ de ipso scripta sunt species, dignum virtutum exemplar intueberis, religionisque omnibus absolutum numeris simulacrum, cui nec (mea sententia) qui præcesserunt vel postea successerunt imperatores, sequari penitus valeant. Sed nec in moribus haberes sequalem, ni i conjugalem castitatem concubinarum introductione sondasset. Verum posterior maculas istas paenitentia abstersit, dum senilem carnem suam cilicino super nudum corpus inherente jugiter indumento attrivit. Cujus quidem egregiarum virtutum merito, Ecclesia Gallicana ejusdem natalem diem celebrat : eundemque sub Frederico imperatore, Paschalilis papa dictus in numerum sanctorum ascrisit. Sed quod is haud legitimus fuit pontifex, ejusmodi canonisatione non est recepta ab Ecclesia Romana. Quod tamen non reperiuntur legitimi pontifices eam impugnasse, res sic tacita permissione, sive tolerantia, perseveravit, ut in propria ecclesia, ubi sepultus fuit, coleretur.

C Ia enim canonum præcipui interpretes declararunt. Propagatus autem postea poscitur ejus cultus in alias Ecclesias Gallæ, Belgii atque Germaniæ, in quibus idem Carolus sanctitatis titulo colitur, saevique scripta plurimorum rerum Francicarum historiorum. » Hæc Spondanus.

3. Vidiimus certe complurium Ecclesiarum breviariæ, in quibus xxviii Januarii colitur sanctus Carolus, imperator, vel ix lectionum officio vel trium. Et in Ecclesia quidem Mindensi hæc recitatitur publica eo die precatio : *Deus, qui superabundanti fecunditate bonitatis tue beatum Carolum Magnum imperatorem et confessorem tuum, deposito carnis relamine, beate immortalitatis gloria sublimasti, concede propitiis, ut quem ad laudem et gloriam nominis tui honore imperii exaltasti in terris, pius ac propitium intercessorem semper habere mereamur in cœlis. Per Dominum. Par ei antiquo Parisiensi Breviario, Rhenensi, Rothomagensi, Osnabrugensi, Tornacensi, aliisque honos habetur. In Rothomagensi hæc legitur oratio, quæ et de sancto Ludovico Rege : Deus, qui beatum Carolum confessorem tuum de terreno regno ad caelstis regni gloriam transtulisti, ejus, quæsumus, meritis et intercessione, Regis regum Jesu Christi Filii tui facias nos esse consortes. Per cumdem Dominum.*